的股息红利所得，应按照“利息、股息、红利所得”项目，由扣缴义务人依法代扣代缴个人所得

税。境内非外商投资企业在香港发行股票，其境外居民个人股东根据其居民身份所属国家与中国

签署的税收协定及内地和香港（澳门）间税收安排的规定，享受相关税收优惠。根据相关税收协

定及税收安排规定的相关股息税率一般为 10%，为简化税收征管，在香港发行股票的境内非外商

投资企业派发股息红利时，一般可按 10%税率扣缴个人所得税，无需办理申请事宜。对股息税率

不属 10%的情况，按以下规定办理：（1）低于 10%税率的协定国家居民，扣缴义务人可代为办理

享受有关协定待遇申请，经主管税务机关审核批准后，对多扣缴税款予以退还；（2）高于 10%低

于 20%税率的协定国家居民，扣缴义务人派发股息红利时应按协定实际税率扣缴个人所得税，无

需办理申请审批事宜；（3）没有税收协定国家居民及其他情况，扣缴义务人派发股息红利时应按

20%扣缴个人所得税。

根据国家税务总局《关于中国居民企业向境外H股非居民企业股东派发股息代扣代缴企业所得

税有关问题的通知》（国税函[2008]897号）的规定，中国居民企业向境外H股非居民企业股东派

   2017 年年度报告

73/294

发2008年及以后年度股息时，统一按10%的税率代扣代缴企业所得税。

根据《财政部国家税务总局证监会关于沪港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的

通知》（财税[2014]81号）的规定，对内地个人投资者通过沪港通投资香港联交所上市H股取得的

股息红利，H股公司按照20%的税率代扣个人所得税。对内地证券投资基金通过沪港通投资香港联

交所上市股票取得的股息红利所得，按照上述规定计征个人所得税。对内地企业投资者通过沪港

通投资香港联交所上市股票取得的股息红利所得，H股公司不代扣股息红利所得税款，由企业自行

申报缴纳。其中，内地居民企业连续持有H股满12个月取得的股息红利所得，依法免征企业所得税。

根据现行香港税务局惯例，在香港无须就本公司派付的股息缴税。

本公司股东依据上述规定缴纳相关税项和/或享受税项减免。

   2017 年年度报告

74/294

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份

2,850,990,775 37.39   -67,574,505 -67,574,505 2,783,416,270 31.94

1、国家持股

2、国有法人

持股

2,850,990,775 37.39   -67,574,505 -67,574,505 2,783,416,270 31.94

3、其他内资

持股

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

4,774,009,225 62.61 1,088,933,800   67,574,505 1,156,508,305 5,930,517,530 68.06

1、人民币普

通股

4,774,009,225 62.61   -41,318,875 -41,318,875 4,732,690,350 54.31

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

  1,088,933,800   108,893,380 1,197,827,180 1,197,827,180 13.75

4、其他

三、普通股股

份总数

7,625,000,000 100.00 1,088,933,800   0 1,088,933,800 8,713,933,800 100.00

   2017 年年度报告

75/294

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证监会核准并经香港联交所批准，2017 年 4月，公司发行 1,040,000,000 股 H股并于

5月在超额配售权获行使后发行 48,933,800股 H股。根据国有股转减持的相关规定，本公司国有

股东按本次发行（含部分行使超额配售权而发行）的 H股数量的 10%，将其合计持有的 108,893,380

股 A股划转至全国社会保障基金理事会的 H股账户中。本公司总股本变更为 8,713,933,800股，

其中 A股 7,516,106,620股，H股 1,197,827,180股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用 □不适用

2017年 4月，公司发行 1,040,000,000股 H股并于 5月超额配售权获行使发行后 48,933,800

股 H股，股份总数由 76.25 亿股增至 87.139338亿股。2017年度，本集团基本每股收益 1.11元；

2017年末，本集团归属于母公司股东的每股净资产为 14.13元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

4、 市场风险

√适用 □不适用

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

   2017 年年度报告

239/294

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债

占整体的资产及负债比重并不重大。

 年末占比 年初占比

香港子公司总资产占集团总资产 14.69% 10.09%

香港子公司总负债占集团总负债 18.44% 11.05%

 本年占比 上年占比

香港子公司净资产占集团净资产 6.31% 7.46%

由于外币净敞口在本集团中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价

格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票

投资、基金投资、权益衍生金融资产/负债、信托产品、股指期货以及其他权益投资的公允价值的

每 10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出

售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影

响利润表的减值等因素。

本年度

权益投资

公允价值
净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资 10% 2,851,209,434 1,939,003,643 4,790,213,077

权益工具投资 -10% -2,851,209,434 -1,939,003,643 -4,790,213,077

上年度

权益投资

公允价值
净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资 10% 2,781,030,608 2,563,618,310 5,344,648,918

权益工具投资 -10% -2,781,030,608 -2,563,618,310 -5,344,648,918

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的货币资金、结算备付金、

融出资金、衍生金融工具、买入返售金融资产、应收款项、存出保证金、其他资产、短期借款、

应付短期融资款、拆入资金、卖出回购金融资产、代理买卖证券款、应付款项、长期借款、应付

债券、其他负债及以公允价值计量且其变动计入当期损益类和可供出售类债务投资等有关。

   2017 年年度报告

240/294

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

2017年12月31日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 70,485,962,593 6,829,235,601 8,916,086,309 - - 516,191 86,231,800,694

结算备付金 11,187,967,580 200,000,000 - - - - 11,387,967,580

融出资金 23,291,014,976 19,679,235,559 31,013,696,778 - - - 73,983,947,313